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RESOLUCION No. CNSC - 20192120124525 DEL 23-12-2019

"Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120014024 del 16 de Julio 
de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Polftica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

i 1. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav§s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por m6rito de empleos de carrera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116| 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucibn No. 20182120190555 del 24 de diciembre de 2018, publicada el 4 de enero de 2019, 
se conformd la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del empleo denominado Instructor, Codigo 
3010, Grado 1, identificado con el cbdigo OPEC No. 58785 del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional 
de Aprendizaje -SENA-.

La Comisibn de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a travbs del Sistema “SIMO”, solicitb la exclusibn del siguiente aspirante:

POSICldN
LISTA DE 

ELEGIBLES
JUSTIFICAClON DE EXCLUSIONNOMBRE

LA COMISION REGIONAL DE PERSONAL DEL SENA REGIONAL
CASANARE, INFORMA QUE UNA VEZ REALIZADO LA VERIFICAClON 
DE REQUISITOS Y VALIDAClON DOCUMENTAL DEL ASPIRANTE, SE 
CONSIDERA QUE NO CUMPLE CON REQUISITOS DEL ARTlCULO 14 
DEL DECRETO LEY 760 DE 2005. 14.1. FUE ADMITIDO AL CONCURSO 
SIN REUNIR LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA CONVOCATORIA.
LA COMISION REGIONAL DE PERSONAL DEL SENA REGIONAL
CASANARE, INFORMA QUE UNA VEZ REALIZADO LA VERIFICAClON 
DE REQUISITOS Y VALIDAClON DOCUMENTAL DEL ASPIRANTE, SE 
CONSIDERA QUE NO CUMPLE CON REQUISITOS DEL ARTlCULO 14 
DEL DECRETO LEY 760 DE 2005. 14.1. FUE ADMITIDO AL CONCURSO 
SIN REUNIR LOS REQUISITOS EXIGIDOS EN LA CONVOCATORIA.

LUIS EDUARDO CHACON 
CAMARGO

2

MARIO SANCHEZ 
CARDENAS

3

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrb procedente las 
solicitudes de exclusiones y en consecuencia inicib Actuaciones Administrativas a travbs del Auto No. 
,20192120014024 de 2019, otorgbndoles a los aspirantes enunciados un termino de diez (10) dias habiles 
contados a partir de la comunicacibn del Acto Administrative para que ejercieran su derecho de contradiccibn y 
defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literales a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisibn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacibn de las normas sobre carrera administrativa, 
lo siguiente:

i

i “(...) a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier memento, 
de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los 
procesos con el fin de observar su adecuacidn o no al principio de mdrito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comision serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

i
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h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (...)’’

La Comisibn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de selection para la provision definitiva de los empleos de carrera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a petition de parte en cualquier momento, las acciones quo 
considere pertinentes para la verification y control de los procesos de selecciOn a fin de determinarsu adecuaciOn 
o no al principio de mOrito.

El inciso segundo del artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decision de excluir o no de la lista de elegibles 
alparticipante. (...)”

Conforme a las normas en cita, la ComisiOn Nacional del Servicio Civil estO facultada para adoptar las medidai 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicaciOn del principio de merito e igualdad en el ingreso, definido: 
por el artlculo 28 de la Ley 909 de 2004.

A trav6s del Acuerdo No. 558 de 2015 "Por el cual se adiciona el artlculo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependences”, se estableciO que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusion o 
inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de selecciOn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decision adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole BallOn Duque.

3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACION ADMINISTRATIVA.

El 23 de julio de 2019, la CNSC comunicO via correo electrOnico a los aspirantes LUIS EDUARDO CHACON 
CAMARGO y MARIO SANCHEZ CARDENAS el contenido del Auto No. 20192120014024 del 16 de julio de 
2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DE LOS ASPIRANTES.

Los aspirantes LUIS EDUARDO CHACON CAMARGO y MARIO SANCHEZ CARDENAS no ejercieron si 
derecho de defensa y contradiccidn, dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn desplegada 
por la Comisidn de Personal del SENA.

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

CorrespOnde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante el Auto No. 
20192120014024 del 16 de julio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 
de la Ley 909 de 2004 y el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptard la siguiente metodologla:

• Se verificardn los dopumentos aportados por los aspirantes LUIS EDUARDO CHACON CAMARGO y 
MARIO SANCHEZ CARDENAS, confrontandolos con los requisites previstos en la OPEC No. 58785 de la 
Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el cumplimiento o incurnplimiento de los requisites 
mlnimos exigidos por el empleo.

• En los tdrminos del analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecer£ la procedencia de excluir a los 
aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.
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I
6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 58785

I
ElJempleo denominado Instructor, Codigo 3010, Grade 1, identificado con el eddigo OPEC No. 58785 del Sistema 
General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos 
de Carrera -OPEC- con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: impartir formacidn profesional integral, de conformidad con los niveles 
de formacidn y modalidades de atencidn, politicas institucionales, la normatividad vigente y la 
programacidn de la oferta educativa.

Alternativa de estudio: LICENCIATURA EN EDUCACION RURAL CON ENFASIS EN CIENCIAS 
AGROPECUARIAS, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA AGRONOMICA, INGENIERIA 
AGROECOLOGICA, INGENIERIA EN PRODUCCION AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGROPECUARIA, INGENIERIA AGRICOLA, INGENIERIA AGROPECUARIA, INGENIERIA 
AGRONOMICA, AGRONOMIA, AGROLOGIA, LICENCIATURA EN DOCENCIA DEL AREA 
AGROPECUARIA, LICENCIATURA EN CIENCIAS AGROPECUARIAS, LICENCIATURA EN 
PRODUCCION AGROPECUARIA, ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS, 
ADMINISTRACION DE EMPRESAS AGROPECUARIAS

Alternativa de experiencia: Veinticuatro (24) meses de experiencia relacionada distribuida asi: Doce 
(12) meses de experiencia relacionada con AGRICULTURA y doce (12) meses en docencia.

Funciones:

1. Planear procesos formativos que respondan a la modalidad de atencidn, los niveles de formacidn, 
el programa y el perfil de los sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales 
para agricultura.

2. Participar en la construccidn del desarrollo curricular que exige el programa y el perfil de los 
sujetos en formacidn de acuerdo con los lineamientos institucionales de agricultura.

3. Ejecutar los procesos de ensenanza y aprendizaje para el logro de los resultados de aprendizaje 
definidos en los programas de formacidn de agricultura.

4. Evaluar los aprendizajes de los sujetos en formacidn y los procesos formativos, correspondientes 
a los programas de formacidn de agricultura.

5. Participar en el diseno de programas de formacidn profesional conforme a las necesidades 
regionales y los lineamientos institucionales de agricultura.

6. Participar en proyectos de investigacidn aplicada, tecnica y pedagdgica en funcidn de la formacidn 
profesional de los programas de agricultura.

7. Las demas que le sean asignadas por autoridad competente, segun el area de desempeno y la 
naturaleza del cargo."

I

!

[ 7. ANALISIS DE LOS CASOS CONCRETOS.

[)ado que las solicitudes de exclusibn para este empleo tienen 

lo dispuesto en el Articulo 17 del Acuerdo No. 20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los 
Xcuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 
20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 
2018, que establece:

"(...) Experiencia relacionada: Es la adquirida en el ejercicio de empleos o actividades que tengan 
funciones similares a las del cargo a proveer. (...)’’

una misma motivacion, el Despacho trae a colacibn

Am6n de la definicibn, el articulo 19 del acuerdo de convocatoria determine conforme a la normatividad vigente 
|los elementos que deben comprender las certificaciones laborales, senalando:

“(■■■)

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera 
expresa y exacta:

Nombre o razdn social de la empresa que la expide. 
Cargos desempebados.
Funciones, salvo que la ley las establezca.
Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

a)
b)
c)
d)

(...)
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PARAGRAFO 1°. Las certificaciones que no reunan las condiciones anteriormente senaladas 
no serin tenidas como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacion dentro del 
proceso de seleccion ni podran ser objeto de posterior complementacidn o correccion. No se
deben adjuntar actas de posesidn ni ddcumentos irrelevantes para demostrar la experiencia.” 
(Marcado intencional)

Sobre estas premisas se analizar£n cada uno de los cases de manera independiente.

7.1. LUIS EDUARDO CHACON CAMARGO

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido per el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con cddigo OPEC No. 58785 Instructor, Cddigo 3010, Grade 1, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Ocupaciones tecnicas en 
ciencias naturales, Contratistas de 
servicios agricolas y relacionados, 
Agricultores y administradores 
agropecuarios, Supervisores de 
produccion agricola, Contratistas y 
administradores en agricultura, 
ganaderia y acuicultura, Supervisores 
de agricultura, pecuaria y silvicultura, 
TeCniCos en ciencias biologicas.

- Titulo profesional de Ingeniero 
Agronomo conferido por la Universidad 
Pedagdgica y Tecnoldgica de Colombia.

El aspirante cumple con el requisite 
minimo de educacion.

Alternativa de estudio: licehciatura 
en educacion rural con entasis en 
ciencias agropecuarias, ingenieria 
agropecuaria, indenieria aoronomica. 
ingenieria agroecologica, ingenieria 
eh produccion agropecuaria, 
ingenieria agropecuaria, ingenieria 
agricola, ingenieria agropecuaria, 
ingenieria agronomica, agronomia, 
agrologia, licenciatura en docencia del 
area agropecuaria, licenciatura en 
ciencias agropecuarias, licenciatura 

produccion agropecuaria, 
administracidn de empresas 
agropecuarias, administracion de 
empresas agropecuaria

en

- Certificacion expedida por el SENA en 
la cual consta que el aspirante se 
desempeno mediante contratos de 
prestacion de servicios, asi:

Si bien el requisite de experiencia se 
encuentra compuestb de 2 calidades 
que por demas se asumen como 
diferentes, una interpretacion que no 
busca ser favorable a los casos, 
permite establecer que la una puede 
entenderse como manifestacibn de la 
otra, esto es, que la experiencia 
docente puede a su vez fungir como 
relacionada al cargo.

Experiencia: Cuarenta y dos (42) 
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada con el 
ejercicio de AGRICULTURA y Doce 
(12) meses en docencia o instruccion 
certificada pPr entidad legalmente 
reconocida.

Contrato 062 de 2013 - Objeto: 
Prestar servicios personales por 
periodos fijos para impartir 
Formacion 
Complementaria en Preservacibn 
de recursos naturales con enfoque 
en competenCia laborales, en el 
area de cobertura del Centro 
Agroindustrial y Fortalecimiento 
Empresarial de Casanare, desde el 
30 de enero hasta el 29 de agosto 
de 2013, es necesario ciarificar que 
desde el 1 hasta el 7 de julio el 
aspirante no ejecutb obligaciones 
de acuerdo con lo manifestado en 
la certificacibh.

Titulada y/o

Alternativa 
experiencia: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada distribuida
asi: Dbce (12) meses de experiencia
relacionada con AGRICULTURA v
doce (12) meses en docencia.

de Lo anterior debido a que las areas 
tematicas que integran los mbdulos 
que son impartidos por los instructores 
del SENA, se encuentran aunadas a 
una linea conceptual y tecnica 
concreta y por ende univoca; al formar 
aprendices, alumnos o estudiantes en 
una rama del saber congruente a los 
conocimientos que integran un curso 
de formacibn como el de preservacibn 
de recursos naturales y area 
ambiental, deviene el desarrollo de 
actividades relacibnadas al empleo 
con cbdigo OPEC No. 58785, toda vez 
que se esta ejerciendo una actividad 
afin a la ensenanza y al mismo tiempo

Contrato No. 079 de 2014 - Objeto: 
Prestar servicios personales por 
periodos fijos para impartir 
Formacibn 
Complementaria en el area

Titulada y/o
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; REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Ambiental con enfoque en 
competencias laborales, en el £rea 
de cobertura del Centro 
Agroindustrial y Fortalecimiento 
Empresarial de Casanare, desde el 
27 de enero hasta el 13 de 
diciembre de 2014.

relacionada con temas de agricultura 
como lo son el conocimiento de 
conceptos basicos de botanica, 
quimica, suelos, siembra, criterios 
agronomicos, fertilizacion, entre otros, 
lo cual de acuerdo con el MFCL hacen 
parte de los conocimientos tecnicos del 
area de la Agricultura.

Contrato 179 de 2015 - Objeto: 
"Prestar servicios personates de 
caracter temporal por periodo fijo 
para impartir formacion y/o 
acompanamiento 
Pedagogico en las Instituciones 
Educativas articulados en la 
educacion media Tecnica en el 
area Ambiental con enfoque en 
competencias laborales, en el area

Centro
Agroindustrial y Fortalecimiento 
Empresarial de Casanare”, desde 
el 18 de febrero hasta el 30 de 
noviembre de 2015.

Con los contratos relacionados, el 
aspirante acredita 26 meses y 19 dias, 
tomando 12 meses para entenderla 
como relacionada y 12 meses como 
experiencia docente.

Tecnico

de influencia del

Las consideraciones esgrimidas arriban a senalar que el aspirante LUIS EDUARDO CHACON CAMARGO 
acreditd el cumplimiento de los requisites tanto de estudio como de experiencia docente y relacionada, exigidos 
para el empleo con codigo OPEC 58785, por lo tanto, cumple.

En consecuencia, la Comision Nacional del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor LUIS EDUARDO CHACON 
CAMARGO de la Lista de Elegibles conformada a trav6s de la Resolucibn No. 20182120190555 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

7.2. MARIO SANCHEZ CARDENAS

Para el cumplimiento del requisite minimo de experiencia exigido por el Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA, 
para el empleo con cbdigo OPEC No. 58785 Instructor, Cbdigo 3010, Grado 1, el aspirante aportb los siguientes 
(ilocumentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Estudio: Ocupaciones tecnicas en 
ciencias naturales, Contratistas de 
servicios agricolas y relacionados, 
Agricultores y administradores 
agropecuarios, Supervisores de 
produccion agricola, Contratistas y 
administradores en agricultura, 
ganaderia y acuicultura, Supervisores 
de agricultura, pecuaria y silvicultura, 
Tecnicos en ciencias biologicas.

- Titulo profesional de Ingeniero 
Agronomo conferido por la Universidad 
Pedagogica y Tecnologica de Colombia.

El aspirante cumple con el requisite 
minimo de educacibn.

Alternativa de estudio: licenciatura 
en educacion rural con entasis en 
ciencias agropecuarias, ingenieria 
agropecuaria, ingenieria aqronomica. 
ingenieria agroecologica, ingenieria 
en produccion agropecuaria, 
ingenieria agropecuaria, ingenieria 
agricola, ingenieria agropecuaria, 
ingenieria agronomica, agronomia, 
agrologia, licenciatura en docencia del 
area agropecuaria, licenciatura en 
ciencias agropecuarias, licenciatura 
en produccion agropecuaria, 
administracion de empresas 
agropecuarias, administracion de 
empresas agropecuarias
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REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC DOCUMENTOS APORTADOS ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Cuarenta y dos (42) 
meses de experiencia relacionada 
distribuida asi: Treinta (30) meses de 
experiencia relacionada con el 
ejercicio de AGRICULTURA y Doce 
(12) meses en docencia o instruccion 
certificada por entidad legalmente 
reconocida.

Si bien el requisite de experiencia se 
encuentra compuesto de 2 calidades 
que por dem^s se asumen come 
diferentes, una interpretacion que nc 
busca ser favorable a los casos, 
permite establecer que la una puede 
entenderse como manifestacion de la 
otra, esto es, que la experiencia 
docente puede a su vez fungir como 
relacionada al cargo.

- Certificacion expedida por el SENA en 
la cual consta que el aspirante se 
desemperio mediante contratos de 
prestacion de servicios, asi:

Contrato 149 de 2016 - Objeto: 
Prestar servicios personales de 
caracter temporal, por periodos fijos 
con ejecucion de 160 boras mes o 
proporcional a las boras ejecutadas 
como Instructor de Formacion 
Profesional 
Acompanamiento 
pedagogico en las instituciones 
educativas articuladas en la 
educacion media tecnica, aplicando 
el modelo pedagogico establecido 
por el SENA y elaboracion del 
portafolio del instructor, previa 
programacion del Coordinador 
Academico, en la especialidad de 
Cultivo y Cosecha de la Palma de 
Aceite en el area de influencia del 
Centro
Fortalecimiento Empresarial 
Casanare, desde el 11 de febrero 
hasta el 30 de noviembre de 2016.

Alternativa 
experiencia: Veinticuatro (24) meses 
de experiencia relacionada distribuida
asi: Doce (121 meses de experiencia

Lo anterior debido a que las eireas 
tematicas que integran los modules 
que son impartidos por los instructores 
del SENA, se encuentran aunadas a 
una linea conceptual y tecnica 
concreta y por ende univoca; al formar 
aprendices, alumnos o estudiantes en 
una rama del saber congruente a los 
conocimientos que integran un curso 
de formacibn como el de Cultivo y 
cosecha, asi como en temas 
agropecuarios y de cobertura, deviene 
el desarrollo de actividades 
relacionadas al empleo con codigo 
OPEC No. 58785, toda vez que se esta 
ejerciendo una actividad afin, la 
enserianza y al mismo tiempo 
relacionada con temas de agricultura 
como lo son el conocimiento de 
conceptos basicos de suelos, siembra, 
plagas, enfermedades, calculo de 
requerimientos hidricos del cultivo, lo 
cual de acuerdo con el MFCL hacen 
parte de los conocimientos tecnicos del 
area de la Agricultura.

de y/oIntegral
tecnico

relacionada con AGRICULTURA v
doce (12) meses en docencia.

Agroindustrial y
de

Contrato 134 de 2014 - Objeto: 
Prestar servicios personales por 
periodos fijos para impartir 
Formacion y/o acompanamiento 
Tecnico Pedagbgico en el Area 
Agropecuaria en las Instituciones 
Educativas vinculadas al desarrollo 
de los programas articulados en la 
educacibn Media Tecnica, en el 
area de cobertura del Centro 
Agroindustrial y Forjalecimiento 
Empresarial de Casanare, desde el 
27 de enero hasta el 13 de 
diciembre de 2014.

Con los contratos relacionados, el 
aspirante acredita 29 meses y 5 dias, 
tomando 12 meses para entenderla 
como relacionada y 12 meses como 
experiencia docente.

Contrato 123 de 2013 - Objeto: 
“Prestar servicios personales de 
caracter temporal por periodo fijo 
para impartir formacion y/o 
acompanamiento 
Pedagogico en las Instituciones 
Educativas articulados en la 
educacion media Tecnica en el 
area cobertura del Centro 
Agroindustrial y Fortalecimiento 
Empresarial de Casanare", desde 
el 7 de febrero hasta el 28 de 
noviembre de 2015.

Tecnico

La situacibn descrita permite concluir que el aspirante MARIO SANCHEZ CARDENAS acreditb el cumplimiento 
de los requisites tanto de estudio como de experiencia docente y relacionada, exigidos para el empleo con codigo 
OPEC 58785, por lo tanto, cumple.

En consecuencia, la Comisibn Nacibnal del Servicio Civil NO EXCLUIRA al senor MARIO SANCHEZ 
CARDENAS de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 20182120190555 del 24 de 
diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA.

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO. - No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120190555 del 24 de diciembre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convecatoria No. 436 de 2017
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“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del Auto No. 20192120014024 del 16 de julio 
! de 2019, expedldo en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

- SENA, a I os senores LUIS EDUARDO CHACON CAMARGO y MARIO SANCHEZ CARDENAS, conforme a 
las consideraciones expuestas en la parte motiva del presente Acto Administrative.

i
ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente decision a los aspirantes que a continuaciOn se 
detalla, a la direccion electronica registrada con su inscripciOn al proceso de selecciOn:

CORREO ELECTRONICONOMBRE
LUIS EDUARDO CHACON CAMARGO ingluiseduardochacon@gmail.com

MARIO SANCHEZ CARDENAS mariosan19@hotmail.com

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electronico se surtirO conforme a lo dispuesto en el numeral 9° del 
afticulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

i
ARTICULO TERCERO-- Comunicar la presente decision al sehor PEDRO ORLANDO MORA LOPEZ,
Presidente de la ComisiOn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrOnicos y pmora@sena.edu.co y al 
dbctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o,quien 
hbga sus veces, a los correos relacioneslaborales@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ 
LAITON, Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

! .
ARTICULO CUARTO. - Publicar el presente Acto Administrative en la pagina www.cnsc.aov.co. de conformidaid 
don el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.. j .....

ARTICULO QUINTO. - Contra la presente decisidn precede unicamente el recurso de reposicidn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion, de conformidad con lo sehalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los artlculos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposicidn podrci ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 -64, 
piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogota, D.C. el 23 de diciembre de 2019

U
FRIDOLE ballen duque

Comisionado

Proyecto: Angie Avila 
Revisb: Miguel F. ArdilaB^
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